**E**62 Confirmatur ex communī conſenſu Hieronymi & Augustini in Epistolis quas ſibi mutud de legalibus ſcripſere, quibus docent, post mortem & resurrectionem Christi, legales ceremonias mortuas fuſſe, id ēſt, vim obligandi amissive, quamvis Hieronymus exiſtimaverit, illas post mortem & resurrectionem Christi, nedum mortuas, ſed etiam mortiferas fuſſe, ad eoum quicunque ea ſervasset (ſeclusa ignorantiā aut errore invincibili) peccasset; Ergo immetit & sine ſufficienti fundamento, Scotus & Suarez, ab illis diſſentient.

**C**63 Potest inſuper concluſio quatuor rationib⁹ inuaderi. Prima ēſt: Cūm lex Molaica umbratilis & figurativa fuerit, debuit adveniente veritate quam figurabant, ceſſare: Sed per Christi mortem & resurrectionem impleta fuerunt omnes figura antiqua legis, ut Christus jam mortuusfiguravit, cum dixit, *Conſummatum ēſt.* Ergo in morte & resurrectione Christi lex Molaica ceſſavit, & penitus fuſſe abrogata. Unde Leo Papa ſerm. 7. de paſſione: *Vt umbra cederent corpori, anti-qua obſervantia novo excluditſur sacramento; noſſia in-*

A boſſiam tranſi, ſanguine ſanguis auſtertur, & ligula feſtitas, dum matatur, implatur.

**C**Secunda: Christus in cœna ultima novum condidit testamentum, quod morte deinde & resurrectione ſuā confirmavit; Ergo vetus quā ſenio jam confeſtum, accedente tunc novo, extinctum est. Consequentia patet, valor enim testamenti posterioris, revocat vim prioris, quod escumq; posterioris conditur ad revocandum prius, ut patet in humanis: Atqui novum testamentum conditum est, ut prius revocaretur, ut fatentur omnes, & docet Apoſtolus ad Hebræos 10. his verbis: *auſter primū, ut ſequens ſtatut. Et cap. 8. Diuendo novam, veterā vi prius. Quod autem antiquat & ſenſus, prope interiū ſit. Ergo, &c.*

**C**Tertia ratio: Ad Romanos 7. ex eo quod sumus liberati à peccato, inferit Paulus quod sumus pariter & à jugo legis exempti: Sed in morte & resurrectione Christi sumus à peccato liberati: Ergo & à lege veteri. Unde idem Apoſtolus ibidem ait, quod ſicut mulier in morte virilibera fit à lege matrimonii, ita synagoga in morte Christi, à legis obligatione liberata eſt.

**C**Quarta ratio ſumitur ex illo Apoſtoli ad Hebræos 7. Translato ſacerdotio, neceſſe eſt, ut & legis translatio ſiat: Ergo ceſſante ſacerdotio veteris legis, ipam quoque legem veterem ceſſalle necessaria eſt; quandoquidem juxta Paulum & rei veritatem, erat connexio & concomititia necessaria inter legem & ſacerdotium: Atqui ſacerdotium veteris legis, in ipa Christi morte & resurrectione ceſſavit, tunc enim ſacerdotium Aaronum totaliter fuit evanquatum, & in ſacerdotium Christi translatum, ut colligatur ex illo Apoſtoli ad Hebræos 9. Christus aſſidens Penitentia ſuitorum bonorum, per amplius & perfectius tabernaculum non manuſculum, id eſt non huius creationis, ſed per proprium ſanguinem intravit ſemel in sancta, aeterna redēptione inventa: Ergo lex vetus in ipa Christi morte & resurrectione ceſſavit; & penitus abrogata eſt, etiā in quod precepit moralia; nam quāvis hæc etiam nunc retineant vim obli- gandi, non tamen quatenus præcepta legis Moaſica ſunt, ſed quatenus ſunt præcepta legis naturalis, quorum obligatio perpervia eſt.

**C**Dixi autem, in ipa Christi morte & resurrectione, 67 tuum quia cūm lex vetus non ſolum paſſionis & mortis Christi, ſed etiam ejus resurrectionis figura & umbra exiterit, ante resurrectionem Christi nondum fuit perfecte completa, nec proinde totaliter extinta. Tum etiam quia ſacerdotium Aaron, quod erat proptimum legis veteris, non debuit aboliri, donec ſacerdotium Christi eſſet conſummatum, & in perfectione arque indeſtitilitate conſtrutum, quod non habuit usque ad ejus resurrectionem, in qua ipse Christus vitam immortalem & indeſtitibilem reaſumpti; unde tunc ſolum adimplēta tui hæc prophetia Davidis: *Tu es ſacerdos in aeternum ſecundum ordinem Melchisdech.* Adde, quod obligatio Baptismi, qui eſt totius legis Evangelica fundamentum, cōpīt ſolum post resurrectionem Christi, cum ipa die resurrectionis, Christus ejus preceptum propoſuerit, dicendo Apoſtolis: *Eantes quæceter omnes gentes, baptizate antea eos,* &c. Ergo tunc ſolum & non antea ceſſavit lex vetus.

**C**Contra istam conclusionem objicit Ad. verlarii: Lex Molaica non prius defit, quam Evangelica cōperit obligare, cum generatio isti⁹, ſit corrumpit illius, juxta illud Apoſtoli ad Ephes. 2. *Adad d. 2. Le.*

Tomus III.

2. Legem mandatorum decretis evançans, id est legem  
Mofatam decretis Evangelicis excludens, ut ex-  
ponunt Chrysostomus, Theophilaetus, & Oc-  
cumenius ibidem; Atqui lex Evangelica non ca-  
pit obligare ante diem Pentecostes: Ergo ante il-  
lum diem lex Mofatica obligare non desit. Ma-  
jorem ut certam supponunt. Minorem vero sic  
probant: Lex ante sui promulgationem non ob-  
ligat, ut docet S. Thomas super quæst. 90. art. 4.  
Sed lex Evangelica non fuit promulgata ante  
Pentecosten: Ergo ante diem Pentecostes obl-  
igare non coepit. Minor probatur, non quia usq[ue]  
ad tempus Pentecostes Apostoli non propele-  
runt populo publicè Evangelium; etiam etiam  
quia quemadmodum lex vetus non fuit promul-  
gata, nisi quinquefino die a Pashche Iudeo-  
rum; ita non debuit lex nova promulgari, nisi  
post quinq[ue]ginta dies a Pashchate sive resurrec-  
tione Christi promulgationem enim legis Mo-  
fatica, figuram fuisse promulgationis legis Evan-  
gelicae, super art. 2. in fine ostentum est.

69 Huius argumentum quod est principium Adversariorum fundamentum, respondeo, concessa Majori, negando Minorem, & ad illius probationem dico, dupl. licet esse legis promulgationem, unam essentiam, & legi sufficientem, qua sit quando p.inceps ut publica persona illam proponit & intimat suis subditis in curia existentibus; altera sollemnis & accidentalis, atque ad tollendam subditorum ignorantiam ordinata; qua sit cutulix a praecone per singulas provincias, aut per omnes p.incipia civitates publicatur. Quarevis ergo lex Evangelica hoc secundo genere promulgationis, solum in die Pentecostes promulgata fuerit ab Apostolis in Christi praeconibus; plo r. tamen die resurrectionis fuit a Christo proposita & intimata Discipulis, his verbis: Euntes docete omnes gentes, baptizantes, &c. Unde a die resurrectionis copi habere vim legis ex lege obligantis, quamvis haec promulgatio non sufficeret ad tollendam ignorantiam illius, nec proinde ad reddendum homines inexcusabiles ab eius transgressione. Ex quo patet ad priam potentiam Minoris. Ad secundam verò similiter dico, legem Mosaicam promulgatione sufficienti ad rationem legis fuisse promulgatam ab eo tempore quo Deus eam dedit Moysi in monte Sinai, tunc enim locutus est Deus ut Princeps & Legislator subindeque ex eo tempore p.cepta illius legis lata a Deo vim legis habuerunt, adeo ut ipsis publicatio facta deinceps a Moylē totū populo, non haberit vim promulgationis necessaria ad essentiam legis, sed tantum declarationis, ne homines ignorantiam ab eius obligatione excusari possent. Quare licet publicatio illa veteris legis facta per Moylē, faciat figura promulgationis legis Evangelica facta per Apostolos in die Pentecostes, hinc tam non sit, istam fuisse necessariam, ad rationem & essentiam legis Evangelicas, sed tantum ad tollendam ignorantiam ipsius.

Ad solutionem alterius argumenti, quod contra nostram conclusionem fieri posset, Advertendum est, quod licet a passione & resurrectione Christi, usque ad Evangelii divulgationem, lex antiqua mortua fuerit, ita ut nec obligaretur, nec vim obligandi haberet, non tamen peccatum etat inutilis, hec & modo, sed quantum permanet eius bonitas, & non fuit mortalia, pueri Iudeorum recipientes circumcisioinem, a peccato originali justificabantur; illique qui bona fide

A legem illam observabant, salvabantur, divinata  
namque bonitatem decibant, ut quādiū susti-  
nuit legem illam, non auctorē et ius utilitatem, ut  
prodebet illis, qui bona fide illōm oblevabant;  
unde pro illis valebat dispensatio & permisso  
per legem data, repudiandi uxoriē legitimam,  
& ducendi aliam, vel habendi plures simul.

## ARTICULUS V.

*Vtrum lex Mosaicastatim atque cessavit ob-  
ligare fuerit mortifera?*

**P**Artem affirmantem tenuit olim D. Hierony-  
mus, ut constat ex Epistola ejus ad Augusti-  
num, quæ inter Epistolas ipsius Augustini conu-  
erterat undecima; distinxit enim solum duo  
tempora, uno ante passionem Christi in quo  
legalia non erant mortua, quasi non habentia  
cum obligatoriam, aut expiativam, pro suo mo-  
do; nec etiam mortifera, quia non peccabant ea  
observantes; alterum post passionem Christi, ja-  
quo non solum mortua (id est non habentia vir-  
tutem & obligationem) sed etiam mortifera  
fuerant, ita scilicet quod peccarent mortaliter  
quicumque ea obseruantent. Oppositum docnit  
Augustinus Epist. 9. & 19. ad Hierony. num, ubi  
diluxit tria tempora. Unum ante Christi passio-  
nem, in quo legalia neq; erant mortifera, neque  
mortua. Aliud post tempus Evangelii divulgati,  
in quo legalia sunt mortua & mortifera. Tertiū  
autem est tempus medium, scilicet à passione  
Christi, usq; ad divulgationem Evangelii, in quo  
legalia quidem fuerunt mortua, quia neque vim  
aliquam habebant, neque aliquis ea observare  
tenebatur; non tamen fuerunt mortifera, quia  
siliqui ex Iudeis conversi erant ad Christum,  
poterant illa licet observare, dummodo non sic  
ponerent spem in eis, quod ea reputarent ne-  
cessaria ad salutem, quasi sine legalibus fides  
Christi iustificare non posset. Augustinum secu-  
tus est D. Thomas hic quæst. 103. art. 4. ad 3. alii-  
que Theologi communiter, cum quibus

que Theologi communiter, cum quibus  
Dico, legem Moysacan non fuisse mortiferam 71  
statim atque cessare corporis illius obligatio, sed a-  
liquo tempore post illius abrogationem, fuisse  
licitum servare illius precepta ceremonialia,  
quamvis non esset necesse servare.

quamvis non esset neccularium.  
Probat effacit, quia ipsimet Apostoli  
surparuit ceremonialia issi in locis, ubi jam lex  
Mosaica desiderat obligare, facta jam sufficienti  
promulgatione legis Evangelicæ: ut patet ex A-  
ctorum 16, ubi Paulus Tymotheum ex patre  
Gentilium narum circumcidit; & cap. 18, ubi more  
Nazarenorum totundit caput in Cenchrus; &c.  
21, ubi de consilio Jacobi Apostoli & seniorum,  
ulus est legali purificatione eum Iudeis, ut illos  
sibi conciliaret, & purificatus cum illis templum  
in regressu est. Demum cap. 15, ejusdem libri, in  
Concilio Apostolorum statutum fuit, ut Chri-  
stiani abstinenter à languine, & à fuscato, quo  
una erat ex ceremoniali legalibus.

Responde D. Hieronymus Epistolā citātā, 72  
nunq[ue] in Apostolos post res rectionem Chri-  
stil legalia obseruasse secundum veritatem, sed  
solum ex quadam pia surulatione, ne sc̄a laizla-  
rent Iudei, & eorum conversionem impedit̄.

Verū a cérémonie illæ tunc fuissent mortis  
teræ, ut fecerit Hieronymus, non potuerat licet